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SENATE BILL NO. 182 

INTRODUCED BY THIESSEN, KVAALEN, DAY, WYRICK, 
MATHERS, GRAHAM, E. SMITH, OLSON, WOOD, NATHE, LUND, VINGER 

January 19, 1979 

January 22, 1979 

January 25, 1979 

February 12, 1979 

February 14, 1979 

February 15, 1979 

February 16, 1979 

February 17, 1979 

February 19, 1979 

February 20, 1979 

April 16, 1979 

April 18, 1979 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Fiscal note requested. 

Fiscal note returned. 

Committee recommend bill 
do pass as amended. 
Report adopted. 

Printed and placed on 
members' desks. 

Second reading, pass consideration. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly engrossed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to second house. 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill 
be concurred in as amended. 
Report adopted. 

Second reading, concurred 
as amended. 

Third reading, concurred in 
as amended. 



April 19, 1979 

IN THI:: SEN/\TE;; 

Returned from second house. 
Concurred in as amended. 

On motion rules suspended. 
Bill referred to second reading 
for consideration this day. 

Second reading, amendments 
adopted. 

On motion rules suspended. 
Bill placed on Calendar for 
third reading this day. 

Third reading, amendments 
adopted. Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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INC.REASES IN THE Oil AND GAS SEVERANC.E TAX C.OllEC.TEO IN EACH 

CDUNTV TO THE lOC.Al GOVERNMENTS IN THE COUNTY FROM WHICH THE 

TAX WAS COLLECTED; C.ORRECTING AN ERRONEOUS REFERENCE TO THE 

OIL PRODUCER'S LIC.ENSE TAX; AMENDING SEC.TION 15-1-501 0 HCA.• 

WHEREAS, the develop•ent of oil and gas in Montana ha5 

and will continue to have a serious i~act on the various 

counties, cities, and towns located in developing areaso the 

le~islature finds that the revenue raised by the oil and gas 

severance tax could be best used to alleviate the impact of 

develop11ent by distributing a portion of that revenue 

directly to the countieso cities, and towns affected by the 

deve 1 opment. 

THEREFORE, it is the intent of this bill to allocate 

yearly increases in the oil and gas severance tax to the 

jeneral fund of the county in which the tax was collected. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW SECTION. Section 1. Disposal of oil and gas 

severance taxes. (1) Each year the department of revenue 

shall determine the aeount of tax collected under this 
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chapter froe within each county. 

(2) The severance taxes collected under this chapter 

are allocated as follows: 

tal the aeounto if anyo by which the tax collected 

froe within a county for any calendar year exceeds the total 

aMOunt collected fro• within that county for the previous 

calendar year is allocated to the general fund of the county 

for distribution as provided in subsection (3); 

(b) any aaount not allocated to the county under 

subsection (Z)(a) is allocated to the state 99neral fund. 

(3) (a) The county treasurer shall distribute the 

•oney received under this section to the county and to all 

the incorporated cities and towns within the county in the 

ratio that the population of the county, cityo or town bears 

to the sua of the populations of the county and all the 

incorporated cities and towns within the county. Population 

shall be based on the aost recent figures as deter•ined by 

the depart•ent of co.-unity affairs. 

(b) The money distributed unoer this subsection •ay be 

used for any pu~pose as deter•ined by the governinq body of 

the county, city, or town. 

Section z. Section 15-1-501• MC.Ao is amended to read: 

•15-1-501. Disposition of •oneys. fro• certain 

designated license and other taxes. (1) The state treasurer 

shall deposit to the credit of the state general fund all 
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•oneys received by hi• fro• the collection of: 

(a) aut<MaObile driver•s licens.e fe"s under ,;ubsections 

(1) through (6) of 61-5-111; 

(b) electric energy producer•s license taxes under 

chdpter 51; 

(c) •et.alliferous •lnes license t,Jxes under chapter 

37; 

(d) oil pPodeeerAs-4+eeft~ aad gas seyerance taxes 

.il]located to tile general fund under chapter 36; 

(e) liquor license taxes under Title 16; 

(f) telephone license taxes under ch,pter S3; and 

tgJ inheritance and estate taxes under Title 72• 

13 chapter 16. 

14 (2) Seventy-five percent of all ~on~ys received from 

15 the collection of incoae taxes under chapter 10 an~ 

16 corporation license and incoae taxes under chapter 31 shall 

17 be deposited In the general fund subject to the prior pledge 

18 and appropriation of such inco•e tax and corporation license 

19 tax collections for the payment of long-range building 

20 progra• bonds. The re•aining 25t of the proceeds of the 

21 corp~ration license taxo corporation inco•e taxo and Income 

22 tax shall be deposited to the credit of the ear~arked 

23 revenue fund for state equalization aid to the ~ublic 

24 schools of Montana. 

25 (3) The state treasurer shall also deposit to the 
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credit of the state general fund all aoneys received by him 

froM th~ collection of license taxeS• fees• and all net 

revenues and receipts fro• all other sources under the 

op~rution of the Montana Alcoholic Beverage Code.• 

s~ction 3. Codification. It is intended that section 1 

be codified as an integral part of Title 15• chapter 36 9 

pa~t lo and the provisions of Title 15, chapter 36, part l• 

apply to section l• 

-End-

-4-



STATE OF MONTANA 
\r REQUEST NO. _7_0_-7_9 __ 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

• In compliance with a written request received __ Jan\!_ary__22 __ .... _., 19 __ Z2 ___ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

-- for --~~J.H!.t:!!_~_U_LJJif._ ________ pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

This bill allocates yearly increases in the oil and gas severance tax collected in each 
county to the local governments in the county from which the tax was collected; correcting 
an erroneous reference to the oil producer's license tax. 

ASSUMPTIONS 

1) The Department of Revenue revenue projections of $7.148 Min FY80 and $7.241 Min FY81 
for the oil severance tax are correct, 

2) The Department of Revenue revenue projections of $1.031 M in FY80 and $1.089 M in FY81 
for the gas producers severance tax are correct. 

3) The increase in revenues in the oil and gas severance tax over the previous year's 
collections will go to local governments. 

4) The bill will be changed to fiscal year collections .• (See technical note1 
5) There will be a one-time administrative cost of $5000 to design and make operational 

a system that tracks collections county by county. 

FISCAL IMPACT 

Oil Severance Tax 
under current law 
under proposed law 
Estimated Decrease 

Gas Severance Tax 
under current law 
under proposed law 
Estimated Decrease 

TOT/\ L REVENUE 
under current law 
under proposed law 
Estimated Decrease 

TOTAL EXPENDITURE 
under current law 
under proposed law 
Estimated Increase 

NET EFFECT 

FY80 

$7.148 M 
6.996 M 

($ .152 M) 

$1.031 M 
.976 M 

(_$ .055 M) 

$8.179 M 
7.972 M 

($ .207 M) 

$ 0 
5,000 

$5,000 

under current law $8.179 M 
under proposed law 7.967 M 
Estimated Increase ($ .212 M) 

(CONTINUED ON PAGE 2) 

FY81 

$7.241 M 
7.148 M 

($ .093 M) 

$1.089 M 
1.031 M 

($ .058 M) 

$8.330 M 
8.179 M 

($ .151 M) 

$8.33 M 
8.179 M 

($ .151 M) 

~J ct.. ;)-.. 7 t 
BUDGET DIRECTO~· 
Office of Budget and Program Planning 

Date: / LJ~ /'1 9 
7 
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. _7_0-_7 9 __ _ 

FISCAL NOTE 
Form HD-1 5 -..:, 

ln.compliance with a written request received January 22 __ , 19 l.2_, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for Senat~ Bill 182, pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. -1 

Page 2 

FUND INFORMATION 

General Fund 
under current law 
under propos.ed law 
Estimated Decrease 

FY80 

$8.179 M 
7.967 M 

($ .212 M) 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENTS 

FY81 

$8.330 M 
8.179 M 

($ .151 M) 

Local governments will receive approximately $200,000 in FY80 and $150,000 in FY81 from 
the oil and gas severance tax. 

TECHNICAL NOTE 

Section 1 paragraph 2(a) lines 5 and 7 page 2. 

The bill makes reference to calendar 
are tallied on a fiscal year basis. 
calendar to fiscal year collections. 
proposal. 

year collections. The oil and gas severance tax 
_It would be easier to administer by changing from 

This could be accomplished without affecting the 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: ----·----~ ----·- -· ----· 

S __ 
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Approved by Committee 
on Taxation 

SENATE BILL NO. 182 

INTRODUCED BY THIESSENo KVAALENo OAYo WYRJCKo 

MATHERS, GRAHAMo e. SMlTHo OLSON, WOOOo NATHEo LUNDt YINGER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO ALLOCATE YEARLY 

l'ICREASES IN THE OIL AND GAS SEVERANCf TAX COLLECTED IN UC'i 

COUNTY TO THE LOCAL GOVERNMENTS IN THE COO"'TY FRO!'! WHICH THE 

TAX WAS COLLECTED; CORRECTING AN ERRONEOUS REFERENCE TO THf 

OIL PRODUCER'S LICENSE TAX; AMENDING SECTION l~-1-50lo MeA~ 

A!:iU-e!HllllUtlG AN E E ff.Ullf~ • • 

WHEREAS, the development of oil and gas In Montana has 

and will continue to have a serious i•pact on the various 

counties. cities, and towns located in developing areas. the 

legislature finds that the revenue raised by the oil and gas 

se~erance tax could be best used to alleviate the i•pact of 

de~elop~ent by distributing a portion of that revenue 

directly to the counties, cities. and to~ns affected by the 

develop11ent. 

THEREFORE, it Is the intent of this bill to allocat~ 

yearly increases in the oil and gas s~veranca tax to the 

general fund of the county in which the tax was collected. 

Bf IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STAT~ OF MONTANA: 

~EM-~~ Section 1. Disposal of oil and 9as 
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severance taxes. (l) Each year the depart-ant of revenue 

shall determine the amount of tax collected under this 

chapter fro~ ~ithin each county. 

{2) The severance taxes collected under this chapter 

are allocated as follows' 

(a) the a•ount• if anyo by which the tax collected 

fro• within a county for any ee .. ~o~ ~ year exceeds 

the total aaount collected fra. within that county for the 

previous eo~~~ ~tAL year Is allocated to the general 

fund of the county for distribution as provided in 

subsection (~I; 

(b) any aaount not allocated to the county under 

subsection (2)(a) is allocated to the state general fund. 

(3) (a) The county treasurer shall distribute the 

.oney received under this section to the county and to all 

the incorporated cities and towns within the county in the 

re~~o-~~·~-~~-~&pa•e~~Oft-of-t~e-eoan~y•-e+~y.-e~-~own-bee~~ 

to-~he-~a•-o~-~~e-p&pale~+en~-o~--~~e--eoan~y--end--et~--~~e 

+neo~por~ed--e+~+•~--end-~o•n~-•+t~+n-~~e-eean~yw ECLLDHIHL 

&.!mll.&-!HLJJl!.!rtl.Lll(.f.l.llLWL!.UJ.l.!, BL E !5QNEY _!WLI I PL IE 0 

JU__l!jf BI.TIU _QL_Ilf.L_&\lliAL10fl.!!.AliW:L_lil THE '-.OW:Ul 

eafULAllD~• fACH ~ORPOBATfO MUNICIPALITY BfCEIYfS IijE 

~.U!.A.81.L!!1UifLmU.llfL.l.f.ILll_lHLRAI 10 OF 111LPQPULAU.D1LDf 

Wf. __ l~~afO&Alf.U-~UUl~lfA~1-LQ_ltl~Hlr-fQPULAIIQ~ltlf 

&URAL PO PUL AllatLU_ltl!LfOfUU.I..Ul!L_!lL..ltif_t.gUtUJ:_UllWi 

-7- sp; 1sz 
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Population shall be based on the Most ~~cent figures as 

deter~ined by the department of community affairs. 

(bl The aoney distributed under this subsection •ay be 

used fo~ any pu~pose as deterained by the qoverning body of 

the county, city. or town. 

Section 2• Section lS-1-SOlo ~CA, is a~enae~ to read: 

•ts-1-S01o Disposition of MOneys fro• certain 

designated license and other taxes. (11 The state treasurer 

shall deposit to the credit of the state generdl fund all 

moneys received by hi• fro• the collection of: 

(a) auto.ablle drlver•s license fees under subsections 

(1) through (6) of 61-S-111; 

(bl electric energy producer's license taxes under 

chapter 51; 

(c) .. talliferous •lnes license taxes under chapter 

3H 

(d) oil p~odueer&•-+••~se 4D~~-~~=Ld~~ tax~s 

411Q~d to the genaLAl_Luod under chapter 36; 

(e) liquor 1 lcense taxes under Title 16; 

(f) telephone license taxes under chapter SJ; and 

(g) Inheritance and estate taxes under fitle 1?, 

23 chapter 16o 

24 (21 Seventy-five percent of all .aneys received fro• 

25 the collection of incoee taxes under chapter 30 and 
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corporation license and lncoee t3xes under chapter ~1 shall 

be deposited in the general fund subject to the prior ple1ge 

and appropriation of such income tax and corpor~tion license 

tax collections for the pay•ent of long-range ~uildino 

proqra~ bonds. The re~alning 25~ of th~ proceeds of the 

corporation license taxo corporation income tax, and income 

tax shall be deposited to the credit of the earmarked 

revenue fund for state equalization aid to the public 

schools of Montana. 

(3) The state treasurer shall also deposit to th~ 

credit of the state general fund all eoneys received by him 

froa the collection of license taKeso fees, and all net 

revenues and receipts fro• all other sources under th~ 

operation of the Montana Alcoholic Reverage Code." 

Section 3. Codification. It is intended that section t 

be codified as an integral part of Title IS, chapter 36, 

part lo and the provisions of Title 15o chapter 36o p~rt 1, 

a~ply to section 1o 

llUION ~. EE.EftiUf....£}AIEo THIS AL..LWll~fEftill.Yf 

ON PASSAGE ANQ APPROYAL ANO APPLifi_JU-ALL__l!X__L01LE~10N~ 

!!.~ED AFTER SEPTEMBER l~~laa 

-End-

-4- S!l 182 
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SENATE BILL NO. 182 

INTROOU~ED BY THIESSEN, KVAALE~, OAYw WYRI~K, 

MATHERSw GRAHAM, E. SMITHw OLSON, WOOD, NATHEe lUNDt YINGER 

A BILL FOR AN ACT EMTITLED: •AN ACT TO AllOCATE YEARLY 

~~~REASES IN THE OIL AND GAS SEVERAN~E TAX ~OLLE~TED IN EAt~ 

~OUNTY TO THE LO~AL GOVERNMENTS IN THE ~OUNTY FROM WHICH THE 

TAX WAS COLLECTED~ CORRECTING AN ERRONEOUS REFERENCE TO THE 

OIL PRODUCER'S LICE~SE TAXi AMENDING SECTION 15-1-501, MCA~ 

6ND fRQVIQIHG 6N EFFECTIVE Q6TE.• 

WHEREAS, the develop .. nt of oil and gas In Nontana has 

and will continue to have a serious iapact on the various 

counties, cities, and towns located In developing areas, the 

legislature finds that the revenue raised by the oil and gas 

severance tax could be best used to alleviate the lapact of 

develop~~ent by distributing a portion of that revenue 

directly to the counties. citieso and towns affected by the 

develop11ent. 

THEREFORE, it Is the intent of this bill to allocate 

yearly increases in the oil and gas severance tax to the 

9eneral fund of the county in which the tax was collected. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

~SECTION. Section 1. Disposal of oil and gas 
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severance taxes. (1) Each year the depart .. nt of revenue 

shall detereine the a.ount of tax collected unde~ this 

chapter fro• within each county. 

(2) The severance taxes collected under this chapter 

are allocated as follows& 

(a) the aeounto If anyo by which the tax collected 

fr~ within a county for any eoteft6er £1itAL year exceeds 

the total ..aunt collected froa within that county for the 

previous ee~eftder f1S£A1 year Is allocated to the general 

fund of the county for distribution as provided in 

subsection ( 3); 

{b) any aeount not allocated to the county under 

subsection (Z)(a) Is allocated to the state general fund. 

(3) {a) The county treasurer shall distribute the 

eo~y received under this section to the county and to all 

the Incorporated cities and towns within th9 county in the 

r~+o-•hot-the-~~·~stiOft-of-the-eeanty~-e+ty~-er-town-beors 

to-the-sae-ef-the-pepa4et+~-of-~--e.-nty--Oft4--~~--the 

+Reerpe~ed--e+t+es--eftd-... ns-w+~+n-the-eeHntye FOLLDWIHG 

!ANHERo fM£ CQUNTJ BEC£1YE~E AVAILABLE KQN(X~LTifLl£0 

AX---lH£ RATIO Of THE BUB6L PQPULATION IQ IHE ~ 

eatU~ IMCQBfORAT£0 !UNIClPALlTY _&EC£IYES THE 

~&lL!DLE ~DifX aYLTIPLIEQ BJ IHE B6TlQ OF l~OPULAIIQH Qf 

rue INtoBeoBAtEo auNrcxP6LIIY xa IH£ couuxr ~oruL6TioH· IH£ 

&WilL POPUL AI I ON 1 S IHA I PDPUL lllil!L..i1f_I!:i.f_tl)!.lf:UL_L.ll.l!f& 
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QUTSIDE THE BOUNDARIES Qf AN INtQBPQRATEQ MUNICIPALITY. 

Population shall be based on the eost recent figures as 

detereined by the d~part .. nt of coMmUnity affairs• 

(b) The .oney distributed under this subsection aay be 

used for any purpose as deterMined by the governing body of 

the county. city, or town. 

Section z. Section 15-1-501, "''' is a .. nded to read: 

•ts-1-501. Disposition of 110neys fro• certain 

designated license and other taxes. (1) The state treasurer 

shall deposit to the credit of the state general fund all 

.one,s received by hi• fro• the collection ofs 

(a) auto.oblle driver's license fees under subsections 

(1) through (6) of 61-5-lllJ 

(bl electric energy producer~s license taxes under 

d1apter 511 

[c) aetaltiferous elnes license taxes under chapter 

lH 

(d) oil JW ... eer&.-++c-. apd gas 1C!UlUK8 taxes 

allm:.at.wl to t.tw aenenl f.uad under chapter 36; 

(e) liquor license taxes under Title 161 

{f) telephone license taxes under chapter 53; and 

{g) Inheritance and estate taxes under Title 72• 

23 chapter 16. 

Zit 

25 the 

(2) Seventy-five percent of all eoneys received fro• 

collection of incoee taxes under chapter 30 and 

-3- Sll 182 
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corporation license and lncoee taxes under chapter 31 shall 

be deposited In the general fund subject to the prior ple1ge 

and appropriation of such inca.e tax and corporation license 

tax collections for the payeent of long-range buildinq 

prograe bonds. The re.alnlng 25~ of the proceeds of the 

corporation license tax, corporation income t~x. and income 

tax shall be deposited to the credit of the earearked 

revenue fund for state equalization aid to the public 

schools of Montana. 

(lJ The state treasurer shall also deposit to the 

credit of the state general fund all eoneys received by him 

froa the collection of license taxes. fees, and all net 

revenues and receipts fro• all other sources under the 

operation of the Montana Alcoholic Beverage Code.• 

Section J. Codification. It is Intended that section 1 
---~--

be codified as an integral part of Title lSo chapter 36o 

part l• and the provisions of Title 15, chapter 36• part lo 

apply to section 1. 

~IQN 4. EE££tTIVE D&TE. THIS At! VILl BE EEf~f 

Qti P&SS&GE &NQ APPBQVIL &NQ APPLIES TO ALL IA!_-'QLLEkii~ 

BE,EIYED AfTER SEETEM8ER lOt liZAa 

-End-

-~- $13 182 
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SENATE BILL NO. 182 

INTRODUCED BY THIESSENt KVAALENt OAYt WYRICK, 

~ATHERSt GRAHA~t E. SMITHt OLSON, WOOD, NATHEt LUNDt YINGER 

A BILL FOR A~ ~CT ENTITLED: •AN ACT TO ALLOCATE YEARLY 

INCREASES IN THE OIL AND GAS SEVERANCE TAX COLLECTED IN EACH 

COUNTY TO THE LOCAL GOVERNMENTS IN THE COUNTY FROM WHICH THE 

TAX WAS COLLECTED; CORRECTING AN ERRONEOUS REFERENCE TO THE 

OIL PRODUCER'S LICENSE TAX; AMENDING SECTION 15-1-SOlt MCA~ 

~6=fRBYfBtN~AN EfffEffYE-BtfE.• 

WHEREAS, the development of oil and gas in Montana has 

and will continue to have a serious impact on the various 

counties, cities, and towns located in developing areas, the 

legislature finds that the revenue raised by the oil and gas 

severance tax could be best used to alleviate the l~act of 

development by distributing a portion of that revenue 

directly to the counties, cities, and towns affected by the 

development. 

THEREFORE, it is the intent of this bill to allocate 

yearly increases in the oil and gas severance tax to the 

general fund of the county In which the tax was collected. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE Of MONTANA: 

NEW SECTION. Section l• Disposal of oil and gas 
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severance taxes. Ill Each year the depart.ent of revenue 

shall determine the amount of tax collected under this 

chapter from within each county. 

121 The severance taxes collected under this chapter 

are allocated as follovs: 

(a) the a.ount, if any, by which the tax collected 

from within a county for any ee~e~der ElitAi year exceeds 

the total a~unt collected from within that county for the 

previous ea+eftder ElitAi yeara BY BEASON QF INCREASED 

PRQDUtiiQH AND NOT BEtAUSE OE INCREASE IN QR ELIMINATION OF 

FEDERAL PRICE CEILINGS QN QIL AND GAS. is allocated to the 

general fund of the county for distribution as provided In 

subsection (3); 

(b) any amount not allocated to the county under 

subsection (2)(a) is allocated to the state general fund. 

(3) (a) The county treasurer shall distribute 

money received under this section to the county and to 

the 

all 

the incorporated cities and towns within the county in the 

rat+o-~at-~-popa+et+~-o~~he-eo~~y-e+tyY-or-town-bear~ 

to-the-'a~-of-the-po~at+on,-of--~he--eoaft~y--and--~+--~he 

+~eorpora~ed--e+t+e,--and-to•n,-w+th+n-tne-eountyw fOLLOWING 

aAHH£&• THE CQUNTY RECEivES !H~AILABLE HQNEX MULTIPLIED 

~_!~' RATio QE THE &URAL- PoPULATION TO THE COUNTY 

~IIQN. EACH INCQBPORAI'p MUNICIPALITY REt,IYE~ 

AVAILABLE HONEY MULTIPLI'Q BX IH~ RATIO Of THE POPULATION QF 
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THE INCOBPO&ATEQ MUNICIPALITY TO THE COUNTY PQPULATIONe THE 

RURAL POPULATION IS THAI PoPULATION Of THE ~ LIVING 

QUTSIOE THE BQUNpARIES Qf AN IH(QBPQRATED !UNICifALITy. 

Population shall be based on the aost recent figures as 

deterMined by the departaent of coamunlty affairs. 

(b) The aoney distributed under this subsection aay be 

used for any purpose as deteralned by the governing body of 

the county, city, or town. 

Section z. Section 15-1-501, "''' Is aMended to read: 

•t5-l-501o Olspo&ltion of aoneys froM certain 

designated license and other taxes~ (1) The state treasurer 

shall deposit to the credit of the state general fund all 

aoneys received by hia fro• the collection of: 

(a) autoaobile drlver•s license fees under subsections 

(1) through [6) of 61-5-111; 

(b) electric energy producer's license taxes under 

chapter 51; 

(c) aetalliferous aloes license taxes under chapter 

37; 

(d) oil pPOdaeer~~+eeft8e and gas i•verance taxes 

allocated to the general fund under chapter 36; 

(e) liquor license taxes under Title 16; 

(f) telephone license taKes under chapter 53; and 

(g) inheritance and estate taxes under Title 72t 

25 chapter 16. 
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(Z) Seventr-five percent of all moneys received from 

the collection of income taKes under chapter 30 and 

corporation license and income taKes under chapter 31 shall 

be deposited In the general fund subject to the prior pledge 

and appropriation of such income tax and corporation license 

tax collections for the payMent of long-range building 

prograa bonds. The remaining 25l of the proceeds of the 

corporation license tax, corporation incoae tax, and income 

tax shall be deposited to the credit of the earmarked 

revenue fund for state equalization aid to the public 

schools of Montana. 

(3) The state treasurer shall also deposit to the 

credit of the state general fund all moneys received by him 

fro• the collection of license taxes, fees, and all net 

revenues and receipts fro• all other sources under the 

operation of the Montana Alcoholic Beverage Code.• 

Section 3. Codification. It is intended that section 1 

be codified as an integral part of Title l5o chapter 36t 

part lt and the provisions of Title 15o chapter 36t part lt 

apply to section 

5E&ff8N-4w-:£ffEijfVi~B6fEw=-fHt5-6Ef-WftG-8£-EffEEfiYE 

IN=P65i*if=ANI APPB&WAt-tN8=*Pt~E5-fBrttG--ftl- eetkEEftBHS 

~tYE8=6fffi-5EfffM&Eft-~&y=tttt• 
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HOUSE OF REPRESENTATIVES 
APRIL 13, 1979 

Committee on Taxation amendments to Senate Bill No. 182, 
third reading copy, as follows4 

1. Title, lines 10 and 11. 
Following: "MCA" 
Strike: "; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE" 

2. Page 4, lines 19 through 21. 
Following: line 18 
Strike: Section 4 in its entirety. 

AND AS AMENDED 
BE CONCURRED IN 



HOUSE OF REPRESENTATIVES 
April 17, 1979 

committee of Whole Amendments to Senate Bill No. 182, third reading 
copy, as follows: 

1. Page 2, line 9. 
Following: 11 year" 
Insert: 11

1 by reason of increased production and not because of 
increase in or elimination of federal price ceilings on oil 
and gas, .. 

AND AS AMENDED 
BE CONCURRED IN 


